
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento 1174

Data del provvedimento 15-05-2023

Oggetto Delibera/determina a contrarre

Contenuto “Accordo Quadro di servizi per l’esecuzione di indagini geognostiche in situ 
ed in laboratorio e di analisi ambientali per l’azienda USL Toscana Centro” 
CIG 964666796F : sostituzione dell’intervento Casa della Comunità “Le 
Piagge” (CUP: D18I22000040002) con Casa della Comunità “D’Annunzio” 
(CUP: D14E22000240006).

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI TERRITORIO FIRENZE

Direttore della Struttura SALMOIRAGHI FRANCESCO

Responsabile del
procedimento

SALMOIRAGHI FRANCESCO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 4 Relazione RUP del 28 aprile 2023

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 



  IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema sanitario
regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti  delibere  di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Dato atto che con Delibera n. 1481 del 16/12/2022 l’Ingegnere Sergio Lami è stato nominato Direttore del Diparti-
mento di Area Tecnica con decorrenza dal 01/01/2023 per una durata di tre anni;

Richiamate la delibera n. 644 del 18.04.2019 “Approvazione del sistema aziendale di deleghe e conseguente individuazione delle
competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro articolazioni aziendali” e la delibera n. 1348 del 26.09.2019
“...Integrazione delle deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecni-
ca...” che definiscono il sistema delle deleghe per il Dipartimento Area Tecnica, e la delibera n. 889 del 23/07/2020
“Sistema aziendale  di deleghe:  revisione  della  casistica  riportata all’allegato  “A” della  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  644 del
18/04/2019”;

Richiamate per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica:
- la Delibera del Direttore Generale f.f. n. 885 del 16/06/2017, come modificata dalla Delibera del Direttore Generale
n. 1348 del 26/09/2019 e come integrata dalla Deliberazione del Direttore Generale n. 204 del 20/02/2020, con la
quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti il medesimo Dipartimento, relativamente
agli atti da adottare per le procedure di gara e, più in particolare, il punto sub 3), lettera D del dispositivo, integrato nel
modo seguente: …omissis….“Per gli affidamenti di cui alla lett. b) dell’art. 36, comma 2, del Codice dei Contratti pubblici, l’affida-
mento dei lavori, servizi e forniture è adottato dal Direttore della struttura competente, su proposta del RUP, previa adozione del provvedi-
mento di approvazione dei “documenti contrattuali” e di avvio della procedura di affidamento… omissis”;
- la delibera n. 377 del 24.03.2022 “Codice dei contratti pubblici, da ultimo modificato dal Decreto Legge 16/7/2020, n. 76, conver-
tito con modificazioni dalla Legge 11/9/2020, n. 120: disposizioni operative per le procedure di “affidamento diretto” e modifiche ai rego-
lamenti di gestione dell’elenco degli operatori economici e dell’elenco dei professionisti aziendali ”;

Visti:
1. il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;
2. la Legge 120/2020 n. 120 di conversione con modificazioni, del D.L. 16/7/2020 n. 76 (Decreto semplificazione) re-

cante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” così come modificata dalla L.108/2021 di conversione
del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77;

3. la Legge 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge
europea 2019-2020”;

4. il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;
5. la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n. 38 e s.m.i. “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposi-

zioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”;
6.  le Linee Guida ANAC di riferimento (N.4);

Richiamata la delibera del Direttore Generale n. 1064 del 13/7/2017 avente ad oggetto: “Modalità di individuazione o
nomina dei RUP – Dipartimento Area Tecnica”, nella quale si stabilisce che: “…con riferimento alle individuazioni o nomine dei
RUP preposti ad ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione afferente al Dipartimento Area Tecnica: - se
l’attività interessa un’unica unità organizzativa, la figura del RUP coincide con quella del dirigente preposto all’unità organizzativa
medesima, salva diversa espressa designazione da parte di quest’ultimo di altro dipendente addetto all’unità (…omissis…)”;

Preso atto che per il procedimento in argomento il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del
D.Lgs. 50/2016, è l’Arch. Francesco Salmoiraghi, nominato con nota del 28.04.2023 dell’allora Direttore della SOC
Gestione Investimenti Zona Firenze, Ing. Luca Meucci;

Richiamata integralmente la Determina n. 505 del 22-02-2023 con la quale si affidava, ai sensi e per gli effetti dell’arti-
colo 1 comma 2 lett.a) della L. n. 120/2020 smi, alla ditta INDAGO Società di Ingegneria e Geologia Srl l’Accordo
Quadro per  “Servizi di indagini geognostiche in situ ed in laboratorio e di analisi ambientali per l’Azienda USL Toscana centro” per
un importo complessivo di € 90.000,00 IVA e oneri esclusi;
 



Accertato che in data 28/02/2023, è stato consegnato il servizio con il Verbale di consegna in via d’urgenza; 

Vista la Relazione del 28/04/2023 del RUP Arch. Francesco Salmoiraghi, allegato A) parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento, nella quale si dà atto che:

� le prestazioni previste cui all’Accordo Quadro prevedevano l’esecuzione di  indagini geognostiche in situ ed 
in laboratorio e di analisi ambientali per gli interventi di seguito specificati inseriti nel Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR)  – MISSIONE 6 SALUTE, inerenti l’ambito territoriale di Firenze:

1. Casa di Comunità “Borgo Verde” Pontassieve, Via Aretina, snc Pontassieve (FI) – CUP: 
D81B22001130002;

2. Casa di Comunità di Reggello, Piazza Carlo Alberto Dalla Chiesa, snc Reggello (FI); CUP: 
D11B22001410002;

3. Casa di Comunità Canova, Via Chiusi, 4 Firenze (FI) – CUP: D14E22000200006;
4. Ospedale di Comunità “Palazzo Ferroni”, Via Ferroni, 8 Signa (FI) – CUP: D14E22000300006;
5. Casa di Comunità Le Piagge, Via dell’Osteria 8 Firenze (FI) – CUP: D18I22000040002;

� il  DOCFAP (Documento di  Fattibilità  e  delle  Alternative  Progettuali)  della  Casa della  Comunità “Le
Piagge” prevedeva diverse soluzioni progettuali tra le quali la realizzazione di scale di emergenza esterne che
rendevano necessarie indagine geologiche e geotecniche per la realizzazione delle nuove strutture. A seguito
dello sviluppo di un’altra soluzione progettuale tali indagini non risultano più necessarie;

� lo sviluppo e approfondimento della soluzione progettuale nella Casa della Comunità “D’Annunzio”, sita
in Viale Gabriele D’annunzio, 29 Firenze (FI) – CUP: D14E22000240006, inserita anch’essa nell’ambito del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6 Salute – M6. C1-1.1 Case della Comunità e pre-
sa in incarico della persona (Casa della Comunità), prevede la realizzazione di nuove pensiline riservate ai per-
corsi pedonali nelle corti interne e la realizzazione di una nuova bussola di attesa a servizio del Centro Prelievi
al piano terra, richiedendo pertanto, l’esecuzione di indagini geologiche e geotecniche;

Ritenuto pertanto opportuno, nell’ambito dell’accordo quadro in argomento, fare svolgere indagini geologiche e geo-
tecniche presso la Casa della Comunità “D’Annunzio” (CUP: D14E22000240006) anziché presso la Casa della Comu-
nità “Le Piagge” (CUP: D18I22000040002);

Accertato che tale sostituzione non comporta alcuna variazione del Q.E. complessivo dell’Accordo Quadro;

Dato atto che il Direttore della S.O.S. Gestione Investimenti Territorio Firenze Arch. Francesco Salmoiraghi, nel pro-
porre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità
istituzionali di questo ente, stante anche l'istruttoria dallo stesso effettuata in qualità di Responsabile del Procedimento;

Considerato che è  necessario  provvedere  con urgenza  alla  sostituzione  degli  interventi  in argomento al  fine  di
rispettare le tempistiche imposte dalle regole comunitarie ed i tempi di attuazione previsti dal PNRR;

                                                                  DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di  sostituire  nell’Accordo  Quadro  in  oggetto  l’intervento  Casa  della  Comunità  “Le  Piagge”  (CUP:
D18I22000040002) con Casa della Comunità “D’Annunzio” (CUP: D14E22000240006);

2) di dare atto che l’importo complessivo dell’Accordo Quadro ha copertura economica per sostituire i due diversi in-
terventi PNRR, ovvero le indagini geologiche e geotecniche presso la Casa della Comunità “D’Annunzio” in sostitu-
zione a quelle da effettuare presso la Casa della Comunità “Le Piagge”; 

3)di dichiarare, per motivi di urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma quarto
della L.R.T. n° 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii.;

4) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del



sito web di questa Azienda,  nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione
Toscana;

5)di pubblicare il presente atto e la documentazione allegata sull’albo online ai sensi dell’art 42, comma 2 della L.R.T.
40/2005 e ss.mm.ii;

6) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 3 ter. del D.Lgs.
n° 502/92 e ss.mm.ii., articolo introdotto dal D.Lgs. n° 229/99, e dall’art. 42 comma 2 della L.R.T. n° 40/2005 e
ss.mm.ii.;

                                                                      Il Direttore
                                              S.O.S. Gestione Investimenti Territorio Firenze
                                                             Arch. Francesco Salmoiraghi

                                                  “documento firmato digitalmente” 



Azienda USL Toscana Centro
Dipartimento Area Tecnica

Via di San Salvi 12 - Firenze

Relazione RUP

Stazione Appaltante: Azienda USL Toscana Centro con sede in Firenze, Piazza Santa Maria
Nuova n° 1, c.f. e partita I.V.A. n. 06593810481, 

Direttore A.F Manutenzione e Gestione Investimenti Area Firenze – Ing. Luca Meucci
Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Luca Meucci

Appaltatore: INDAGO Società di Ingegneria e Geologia Srl, con sede legale in Via Trento n. 2 
Certaldo (FI) 50052, C.F. e P.IVA 06715140486. 

Contratto di Accordo Quadro: Scrittura privata del 07/03/2023 ai sensi dell’art. 32 comma 14
D.Lgs 50/2016 (Determina n. 505 del 22.02.2023)

Importo complessivo a base di gara: € 100.000,00 Iva ed oneri esclusi

Importo complessivo di aggiudicazione del servizio: € 90.000,00 Iva ed oneri esclusi

Relazione del RUP

Premesso che:

� Il servizio ha per oggetto l’esecuzione delle indagini ed analisi geologiche e geotecniche
finalizzate  alla  caratterizzazione  ambientale  del  suolo  e  sottosuolo  a  supporto  delle
progettazioni  per  la  realizzazione  di  nuove  strutture  sanitarie.  Le  indagini  in  oggetto
riguardano vari interventi, afferenti il PNRR, compresi quelli approvati con Delibera del
Direttore Generale n. 502/2022 e DGRT 225/2022, da eseguirsi nell’ambito del presente
Accordo Quadro mediante stipula di specifici contratti applicativi. 

Le indagini principali interessano principalmente:
o Effettuazione di sondaggi geognostici a carotaggio continuo;
o Indagini geofisiche;
o Analisi di laboratorio geotecnico per la caratterizzazione geotecnica dei terreni di

fondazione;
o Altre analisi in funzione della tipologia del terreno.

� Le prestazioni di cui all’Accordo Quadro in oggetto sono richieste per gli interventi di se-
guito specificati inseriti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)  – MISSIO-
NE 6 SALUTE, inerenti l’ambito territoriale di Firenze:

1. Casa di Comunità “Borgo Verde” Pontassieve, Via Aretina, snc Pontassieve (FI) –
CUP: D81B22001130002

2. Casa di Comunità di Reggello, Piazza Carlo Alberto Dalla Chiesa, snc Reggello
(FI); CUP: D11B22001410002

3. Casa di Comunità Canova, Via Chiusi, 4 Firenze (FI) – CUP: D14E22000200006

4. Ospedale  di  Comunità  “Palazzo  Ferroni”,  Via  Ferroni,  8  Signa  (FI)  –  CUP:
D14E22000300006

5. Casa  di  Comunità  Le  Piagge,  Via  dell’Osteria  8  Firenze  (FI)  –  CUP:
D18I22000040002

Pagina 1 di 4

“Accordo Quadro di servizi per l’esecuzione di indagini geognostiche in situ ed in laborato-
rio e di analisi ambientali per l’azienda USL Toscana Centro”

CIG: 964666796F



Azienda USL Toscana Centro
Dipartimento Area Tecnica

Via di San Salvi 12 - Firenze

Relazione RUP

� Il  quadro  economico  dell’intervento,  che  evidenzia  un  importo  complessivo  di  €
125.030,00, risultava così ripartito:

DESCRIZIONE IMPORTO

A) PRESTAZIONI 100.000,00

Totale A 100.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1 ) LAVORI IN ECONOMIA, IMPREVISTI, ETC. 1.000,00

B2) Accantonamento di cui all'art. 113 comma 2 del Dlgs 50/2016 2.000,00

B3) Spese generali 30,00

B.4) iva su A 22% 22.000,00
Totale B 25.030,00

Ribasso d'asta 10%

IMPORTO TOTALE (compresa I.V.A) 125.030,00

� Con Determina Dirigenziale n. 505  del 22/02/2023, si affidava, ai sensi e per gli effet-
ti dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta INDAGO Società di Inge-
gneria e Geologia Srl il servizio in oggetto per un importo complessivo di € 90.000,00 IVA
e oneri esclusi. Il quadro economico risultava così assestato:

DESCRIZIONE IMPORTO ASSESTATO

A) PRESTAZIONI 100.000,00 90.000,00

Totale A 100.000,00 90.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1 ) LAVORI IN ECONOMIA, IMPREVISTI, ETC. 1.000,00 1.000,00

B2) Accantonamento di cui all'art. 113 comma 2 del Dlgs 50/2016 2.000,00 2.000,00

B3) Spese generali 30,00 30,00

B.4) iva su A 22% 22.000,00 19.800,00
Totale B 25.030,00 22.830,00

112.830,00

Ribasso d'asta 10% 12.200,00
IMPORTO TOTALE (compresa I.V.A) 125.030,00 125.030,00

� L’importo contrattuale è pari ad  € 90.000,00 oltre IVA (22%), pari ad € 19.800,00, per
complessivi € 125.030,00.

Dato atto che:

� In data 24/02/2023 il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Luca Meucci, ha indi-
viduato, per le prestazioni di cui all’Accordo Quadro, per i servizi inerenti l’ambito terri-
toriale di Firenze inseriti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – MISSIO-
NE 6 SALUTE, i referenti per gli interventi di seguito specificato: 

Arch. Francesco Salmoiraghi:
1. Casa della Comunità “Borgo Verde” Pontassieve, Via Aretina, snc Pontassieve (FI),

(intervento su P.I FI-98,  riferito al CUP  D81B22001130002); 

Pagina 2 di 4



Azienda USL Toscana Centro
Dipartimento Area Tecnica

Via di San Salvi 12 - Firenze

Relazione RUP

2. Casa della Comunità “Le Piagge”, Via dell’Osteria, 8 Firenze (FI), intervento su P.I

FI-89, riferito al CUP: D18I22000040002);

Ing. Ivo Bigazzi:
3. Casa della  Comunità di  Reggello, Piazza Carlo Alberto Dalla Chiesa, snc Reggello

(FI), (intervento su P.I. FI-36,  riferito al CUP  D11B22001410002);  

4. Casa della Comunità Canova, Via Chiusi,  4 Firenze (FI),  (intervento su P.I FI-91,
riferito al CUP  D14E22000200006); 

Ing. Laura Razzolini:
5. Ospedale della Comunità “Palazzo Ferroni”, Via Ferroni, 8 Signa (FI), (intervento su

P.I FI-104,  riferito al CUP  D14E22000300006); 

� In data 28/02/2023, con il Verbale di consegna in via d’urgenza dell’Accordo Quadro in
oggetto, l’aggiudicatario,  INDAGO Società di Ingegneria e Geologia Srl, ha accettato la
consegna anticipata del servizio, senza sollevare riserva o eccezione alcuna;

� Con Delibera del DG n. 283 del 09/03/2023, in seguito al collocamento in quiescenza
dell’Ing. Ivo Bigazzi a decorrere dal 01/03/2023, sono stati nominati l’Arch. Francesco
Salmoiraghi  come  referente  del  progetto  Casa  della  Comunità  di  Reggello  (CUP:
D11B22001410002) e l’Ing. Luca Meucci come referente del progetto Casa della Comuni-
tà Canova (CUP: D14E22000200006);

� Sono state già svolte le indagini geognostiche per la realizzazione dei seguenti interventi:
o Casa di Comunità “Borgo Verde” Pontassieve, Via Aretina, snc Pontassieve (FI) –

CUP: D81B22001130002 (Applicativo 01/2023 CIG: 9702143DAC);
o Casa di Comunità di Reggello, Piazza Carlo Alberto Dalla Chiesa, snc Reggello

(FI); CUP: D11B22001410002 (Applicativo 02/2023 CIG: 9702395DA1);
o Casa di Comunità Canova, Via Chiusi, 4 Firenze (FI) – CUP: D14E22000200006

(Applicativo 03/2023 CIG: 9709554170);
o Ospedale  di  Comunità  “Palazzo  Ferroni”,  Via  Ferroni,  8  Signa  (FI)  –  CUP:

D14E22000300006 (Applicativo 04/2023 CIG: 9709686E5A).
Dato altresì atto:

� Il DOCFAP (Documento di Fattibilità e delle Alternative Progettuali) della  Casa della
Comunità “Le Piagge” prevedeva diverse soluzioni progettuali tra le quali la realizza-
zione di scale di emergenza esterne che rendevano necessarie indagine geologiche e geo-
tecniche per la realizzazione delle nuove strutture. A seguito dello sviluppo di un’altra so-
luzione progettuale tali indagini non risultano più necessarie. 

� Lo sviluppo e approfondimento della soluzione progettuale nella Casa della Comunità
“D’Annunzio”,  sita  in  Viale  Gabriele  D’annunzio,  29  Firenze  (FI)  –  CUP:
D14E22000240006, inserita anch’essa nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resi-
lienza (PNRR) – Missione 6 Salute – M6. C1-1.1 Case della Comunità e presa in incarico
della persona (Casa della Comunità), che prevede la realizzazione di nuove pensiline riser-
vate ai percorsi pedonali nelle corti interne e la realizzazione di una nuova bussola di atte-
sa a servizio del Centro Prelievi al piano terra, ha reso necessaria l’esecuzione di indagini
geologiche e geotecniche. 

Per quanto premesso:

� Visto il preventivo inoltrato da INDAGO Società di Ingegneria e Geologia Srl per le in-
dagini geologiche e geotecniche presso la  Casa della Comunità “D’Annunzio” pari  €
13.714,10 IVA ed oneri esclusi.

Pagina 3 di 4



Azienda USL Toscana Centro
Dipartimento Area Tecnica

Via di San Salvi 12 - Firenze

Relazione RUP

Dato atto che:

� Nella Casa della Comunità “Le Piagge” non è più necessario eseguire le indagini geologi-
che e geotecniche  in  quanto il  progetto non prevede l’esecuzione di  opere strutturali
esterne;

� Nella Casa della Comunità D’Annunzio si rende necessario eseguire le indagini geologiche
e geotecniche non precedentemente definite; 

� L’importo complessivo dell’Accordo Quadro ha copertura economica per sostituire i due
diversi interventi PNRR, ovvero le indagini geologiche e geotecniche presso la Casa del-
la Comunità “D’Annunzio” in sostituzione a quelle da effettuare presso la Casa della
Comunità “Le Piagge”.    

Il sottoscritto Responsabile al Procedimento

P R O P O N E
alla Stazione Appaltante:

� Di sostituire nell’Accordo Quadro in oggetto l’intervento:
o Casa della Comunità “Le Piagge” (CUP: D18I22000040002)

                                             CON

o Casa della Comunità “D’Annunzio” (CUP: D14E22000240006).

Firenze, 28 aprile 2023

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Francesco Salmoiraghi

Documento firmato conservato agli atti

Pagina 4 di 4


	Determina D'Annunzio.odt
	Relazione RUP D'Annunzio

